
copia 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Area Tecnica 

 
 

 
Reg. Area n. 26/A del 30.03.2021 

 
 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 

DETERMINAZIONE N. 153 del  30.03.2021 
 

OGGETTO 

 

Determina a contrarre “Lavori di smaltimento rifiuti abbandonati contenenti lastre in 

cemento amianto” -procedura MEPA-  CIG: Z4F312DA16 

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE nota prot. n. 13/233-1/2020 del 07-10-2020, acquisita al prot. dell’ente n.19066 del 08/10/2020 , il 
personale dei Carabinieri della Stazione di Cirò Marina segnalava l’abbandono in località Volvito-Scarati  
da parte di ignoti, di rifiuti speciali pericolosi consistenti in lastre frammentate per manto di copertura in 
fibrocemento, verosimilmente contenenti amianto;  
 
CHE le coordinate rilevate, nel sistema Gauss-Boaga, del punto oggetto dell'illecito abbandono, sono 
risultate essere: 39°23’41.81”N-17°6’9.98”; 
 
CHE con sopralluogo dell’UTC si sono evidenziate altri n.4 siti sul territorio comunale con abbandono di 
rifiuti speciali pericolosi (lastre cemento amianto) precisamente in località Punta Alice-campo sportivo, 
Zona Industriale PIP- ponte Lipuda lato sud, Località Cervara e in una trasversa in Via Noè; 

 

CHE in data 18-11-2020 seguiva sopralluogo tecnico nella citata località con il quale si verificava la 
presenza di rifiuti abbandonati contenenti lastre di cemento-amianto tipo “eternit”; 

 
CHE questa Amministrazione Comunale intende procedere in merito alla risoluzione della problematica e 
ai provvedimenti da adottare a tutela dell’ambiente e della pubblica salute; 

 
   CHE si rende pertanto necessario e urgente provvedere alla rimozione e smaltimento dei suddetti rifiuti da 

parte di ditta autorizzata e che i medesimi devono essere conferiti in discarica 
autorizzata,accompagnati dai relativi formulari di identificazione; 

 
CHE il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, rilevanti novità in materia di contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;  In particolare l’art 1 del Decreto Semplificazioni  specifica che al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”. 

 
 
 
 
 
 



 
CHE il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, all’articolo 1 comma 2 che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: b) 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 
CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori;  

 

CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si possa procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 
DATO ATTO  
 
CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:  
 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base  

 

CHE l’importo stimato per l’intervento è di € 5.200,00 + IVA, è d’obbligo fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006 
(finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

CHE ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per procedere ad un 
affidamento diretto; 

 

CHE è necessario procedere alla richiesta di preventivo-offerta per la rimozione e lo smaltimento dei  

        rifiuti sopradescritti a ditta specializzata, iscritta Nazionale Gestori Ambientali; 
 

PRESO ATTO quindi che per l’individuazione del contraente si procederà, per le caratteristiche dei 

lavori, attraverso la piattaforma MEPA attraverso un affidamento diretto in seguito ad una 

consultazione dell’elenco ditta presenti sulla piattaforma  telematica; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. si è proceduto, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato: 

        CIG: n. Z4F312DA16 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 

 

VERIFICATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto; 

 



 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

 
VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto e i regolamenti comunali; tutto ciò premesso; 
 

 
DETERMINA 

 
1.       di approvare le premesse della presente determinazione.  
2. di stabilire che per l’affidamento dei lavori di ““Lavori di smaltimento rifiuti abbandonati contenenti 

lastre in cemento amianto- CIG: Z4F312DA16” di importo pari a € 5.200,00 oltre IVA (22%), si 
procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 così come modificato dalla legge 11 Settembre 2020 n. 120 che ha convertito legge, con 
modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), tramite piattaforma MEPA; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, determinato 
mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

4.       di imputare la spesa sul capitolo n. 1880, conto finanziario 2021 la somma di € 6.344,00.  
5.    di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

6.      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7.    Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 

8.      Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 

 
 

Cirò Marina, 29.03.2021 
 Il Responsabile Area Tecnica 

f.to Ing. Giuseppe Marino  
 
 
 
         



Si 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 
 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm 
a 

Titolo Macro 
Aggregat 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi 
one 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

€ 6.344,00      1880 2021  

 

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  30.03.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
           f.to Giuseppe Fuscaldo  

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 30/03/2021 al n 396 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione  
 f.to Luigi Antonio Anania 

 
 
 


